
บทที่ 4 
การปรับปรุงรายการ 

อาจารยชรินทร   ศรีวิฑูรย    
 
 
 การปรับปรุงบัญชี 
 
  ในการปรับปรงุบัญชีจะมีทั้งการปรับปรุงรายการที่บันทกึไว รายการทีอ่าจเกิดจาก
การบันทึกไวผิดพลาด และการปรับปรุงจะรวมทั้งการบันทึกรายไดและคาใชจายที่เกิดขึ้นในรอบ
ระยะเวลาที่จดัทํางบการเงินที่ยังไมไดบันทึกรายการคาไว ทําใหตองบันทึกรายการรายไดและ
คาใชจายเพื่อใหเปนไปตามเกณฑคงคาง 
 รายการปรับปรุงเมื่อสิ้นงวดจะมีรายการดังตอไปนี ้

1. รายไดคางรับ 
2. คาใชจายคางจาย 
3. รายไดรับลวงหนา 
4. คาใชจายจายลวงหนา 
5. คาเสื่อมราคา 
6. คาตัดจําหนาย 
7. คาสูญสิ้น 
8. วัสดุส้ินเปลืองใชไป 
9. หนี้สงสัยจะสูญ 
10. การแกไขขอผิดพลาด 
 

1.  รายไดคางรับ 
 รายไดคางรับเปนรายไดทีเ่กดิขึ้นในงวดปจจุบัน แตยงัไมไดรับชําระเงินสดจนกวาจะถึง
งวดบัญชีตอไป ในงวดบัญชีที่จัดทํางบการเงินเมื่อมรีายการเกดิขึ้นกิจการจะบันทึกตามเกณฑคง
คาง 
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 การบันทึกรายการรายไดคางรับจะบันทึกดังนี ้
เดบิต รายไดคางรับ  xxx  เปนรายการสินทรัพยในงบดุล 
 เครดิต รายไดรับ  xxx   เปนรายการรายไดในงบกําไรขาดทุน 
 
ตัวอยางที่ 1 
 บริษัทฝากธนาคาร 1,000,000 บาท โดยไดรับดอกเบีย้ 3% ซ่ึงเปนการฝากแบบประจํา 3 
เดือน โดยไดเร่ิมฝากในวนัที่ 1 พฤศจิกายน 25x1 
 
 
 จากนั้นเมื่อไดรับเงินรายไดดอกเบี้ยรับในวันที่ 1 กุมภาพันธ 25x2  จะบนัทกึรายการเพื่อ
บันทึกเงินสดที่ไดรับแลวลางบัญชีดอกเบีย้คางรับทิ้งไป 
 
 
 
2. คาใชจายคางจาย 
 คาใชจายคางจายเปนคาใชจายซึ่งเกิดขึ้นในงวดปจจุบัน แตยังไมไดจายเงินสดจนกวาจะถึง
งวดบัญชีตอไป ในงวดบัญชีที่จัดทํางบการเงินเมื่อมีรายการเกดิขึ้นกิจการจะบนัทึกตามเกณฑ      
คงคาง 
 การบันทึกรายการคาใชจายคางจายจะบันทึกดังนี ้
เดบิต คาใชจาย  xxx  เปนรายการคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
 เครดิต คาใชจายคางจาย  xxx  เปนรายการหนี้สินในงบดุล 
 
ตัวอยางที่ 2 
 ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 25x1 บริษัทฯ มีคาแรงซึ่งยังไมไดจาย 2 วัน เปนเงนิ 1,000 บาท 
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 จากนั้นเมื่อไดจายคาเงินเดือนและคาแรงงานในวันที่ 4 มกราคม 25x2 จํานวน 1,500 บาท 
จะบันทกึรายการจายเงิน เพื่อลางบัญชีเงินเดือนและคาแรงคางจายทิ้ง 
 
 
 
 
3.  รายไดรับลวงหนา 
 รายไดรับลวงหนาเปนรายไดที่กิจการไดรับเงินลวงหนา โดยยังใหบริการแกลูกคาไมหมด 
ดังนั้นรายไดทีรั่บมาจึงเปนรายไดในงวดนีส้วนหนึ่ง และที่เหลืออีกสวนหนึง่เปนรายไดในงวด
บัญชีถัดไป กิจการสามารถบันทึกได 2 วิธี แตเมื่อทําการปรับปรุงแลวยอดคงเหลือของรายการที่
แสดงในงบการเงินจะมยีอดคงเหลือเทากนั 
 การบันทึกรับเงินสดจากลูกคาลวงหนาในวันที่รับเงินสดจะทําได 2 วธีิ คือ 
 3.1)  บันทึกถือเปนรายไดรับลวงหนา       บันทึกในรายการหนี้สิน 
 3.2)  บันทึกถือเปนรายได       บันทึกในรายการรายได 
3.1  บันทึกถือเปนรายไดรับลวงหนา 
 กิจการจะบันทึกเงินสดที่ไดรับมาทั้งหมดเปนหนี้สิน เมื่อวันสิ้นสุดงวดจึงมาปรับปรุง
รายการรายไดรับลวงหนาเปนรายไดในงบกําไรขาดทุนในสวนที่ไดใหบริการแกลูกคาแลว 
การบันทึกรายการรายไดรับลวงหนาจะบันทึกดังนี ้
ในวนัที่ไดรับเงินสด 
เดบิต เงินสด    xxx  
 เครดิต รายไดรับลวงหนา  xxx  เปนรายการหนี้สินในงบดุล 
 ในวนัสิ้นงวดซึ่งไดใหบริการแลวบางสวนจะลงบัญชีลางรายไดรับลวงหนาในสวนทีไ่ด
ใหบริการแลวออกจากบัญชี โดยจะไปบันทึกรับรูรายไดแทนในจํานวนที่เทากัน 
ในวนัปรับปรุงรายการ 
เดบิต รายไดรับลวงหนา xxx 
 เครดิต รายไดรับ  xxx  เปนรายการรายไดในงบกําไรขาดทุน 
 
ตัวอยางที่ 3  (บันทึกเปนรายไดรับลวงหนา) 
 บริษัทฯ รับคาเชาอาคารลวงหนาจากผูเชาในวันที่ 1 กันยายน 25x1 โดยเปนคาเชาสําหรับ 6 
เดือน เปนเงินรวม 12,000 บาท  



 การปรับปรุงรายการ    4

 
 
 
 
 
3.2 บันทึกถือเปนรายได 

กิจการจะบันทึกเงินสดที่ไดรับมาทั้งหมดเปนรายไดในงบกําไรขาดทุนทั้งหมด ดังนั้นในวัน
ส้ินงวดกจิการจะมีรายไดรับในงวดบัญชีมากเกินไป ในวันสิ้นงวดจึงตองปรับปรุงรายการรายไดรับ
ใหแสดงเปนรายไดสําหรับงวดเวลานั้นเทานั้น สวนที่เหลือจะนําไปบนัทึกไวเปนรายการรายไดรับ
ลวงหนา 
ในวนัที่ไดรับเงินสด 
เดบิต เงินสด   xxx  
 เครดิต รายไดรับ  xxx  เปนรายการรายไดในงบกําไรขาดทุน 
 ในวนัสิ้นงวดซึ่งไดใหบริการแลวแตยังใหบริการไมแลวเสร็จทั้งหมด ดังนั้นหากยังคง
บันทึกทั้งหมดเปนรายไดจะทําใหการรับรูรายไดในงวดนั้นสูงเกินไป จึงตองทําการปรับปรุง
จํานวนที่รับรูรายไดใหแสดงรายไดที่เกิดขึ้นจริงสําหรับในงวด แลวนําสวนที่ยังไมไดใหบริการไป
ไวเปนรายการรายไดรับลวงหนา  
ในวนัปรับปรุงรายการ 
เดบิต รายไดรับ         xxx 
 เครดิต รายไดรับลวงหนา        xxx        เปนรายการหนี้สินในงบดุล 
 
ตัวอยางที่ 4   (บันทึกถือเปนรายได) 
 บริษัทฯ รับคาเชาอาคารลวงหนาจากผูเชาในวันที่ 1 กันยายน 25x1 โดยเปนคาเชาสําหรับ 6 
เดือน เปนเงินรวม 12,000 บาท  
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4.  คาใชจายจายลวงหนา 
 เปนคาใชจายที่กิจการไดจายเงินลวงหนาไปแลว โดยไดรับบริการเพียงบางสวน ดังนั้น
คาใชจายที่เกิดขึ้นจึงเปนคาใชจายในงวดบญัชีนี้สวนหนึง่ และเหลืออีกสวนหนึ่งเปนคาใชจายใน
งวดบัญชีถัดไป การบันทึกจํานวนเงินทีจ่ายไปกจิการสามารถบันได 2 วิธี แตเมื่อทําการปรับปรุง
แลวยอดคงเหลือของรายการที่แสดงในงบการเงินจะมยีอดคงเหลือเทากนัเสมอ 

การบันทึกเงนิสดที่จายไปสําหรับคาใชจายจายลวงหนาในวันทีจ่ายเงนิจะบันทกึได 2 วิธี คือ 
4.1)  บันทึกถือเปนคาใชจายจายลวงหนา       บันทึกในรายการสินทรัพย 
4.2)  บันทึกถือเปนคาใชจาย    บันทึกในรายการคาใชจาย 

4.1 บันทึกถือเปนคาใชจายจายลวงหนา 
 กิจการจะบันทึกเงินสดจายทั้งหมดเปนสนิทรัพยในวนัที่จายเงินสด เมื่อวนัสิ้นงวดจึงมา
ปรับปรุงรายการคาใชจายจายลวงหนาเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนในสวนทีไ่ดใชบริการไป
แลว 
ในวนัที่จายเงนิสด 
เดบิต คาใชจายจายลวงหนา xxx   รายการสนิทรัพยในงบดุล 
 เครดิต เงินสด   xxx  

ในวนัสิ้นงวดซึ่งไดใชบริการไปแลวบางสวนกจ็ะลงบันทึกลางคาใชจายจายลวงหนาใน
สวนที่ไดใชบริการแลวออกจากบัญชี โดยจะบันทกึรับรูเปนคาใชจายแทนในจาํนวนที่เทากัน 
ในวนัปรับปรุงรายการ 
เดบิต คาใชจาย   xxx   รายการคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
 เครดิต คาใชจายจายลวงหนา  xxx 
 
ตัวอยางที่ 5 (บันทึกเปนคาใชจายจายลวงหนา) 
 บริษัทฯ จายคาเบี้ยประกันภยั 12,000 บาท สําหรับกรมธรรมอายุ 1 ป โดยจายในวันที่ 1 
พฤศจิกายน 25x1  
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4.2 บันทึกถือเปนคาใชจาย 
กิจการจะบันทึกเงินสดจายที่จายทั้งหมดที่จายทั้งหมดเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน

ทั้งหมด ดังนัน้ในวันสิ้นงวดกิจการจะมีคาใชจายในงวดบัญชีนั้นมากเกินไป ดังนั้นในวนัสิ้นงวดจึง
ตองทําการปรับปรุงรายการคาใชจายใหแสดงเปนคาใชจายสําหรับงวดเวลานัน้เทานั้น สวนที่เหลือ
จะนําไปบันทกึไวเปนรายการคาใชจายจายลวงหนา 
ในวนัที่จายเงนิสด 
เดบิต คาใชจาย   xxx   รายการคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
 เครดิต เงินสด   xxx 
 ในวนัสิ้นงวดซึ่งไดใชบริการบางบางสวนแลวแตยังไดรับบริการไมหมดทั้งจํานวน ดังนั้น
หากบันทกึรายการทั้งหมดเปนคาใชจาย จะทําใหการรบัรูคาใชจายในงวดนั้นสูงเกนิไป จึงตองทํา
การปรับปรุงจํานวนที่รับรูคาใชจายใหแสดงคาใชจายที่เกดิขึ้นสําหรับงวดบญัชีนั้นเทานั้น แลวนํา
สวนที่ยังไมไดรับบริการไปแสดงเปนรายการคาใชจายจายลวงหนา 
ในวนัปรับปรุงรายการ 
เดบิต คาใชจายจายลวงหนา xxx   รายการสนิทรัพยในงบดุล 
 เครดิต คาใชจาย  xxx  
 
 
ตัวอยางที่ 6  (บันทึกเปนคาใชจาย) 
 บริษัทฯ จายคาเบี้ยประกันภยั 12,000 บาท สําหรับกรมธรรมอายุ 1 ป โดยจายในวันที่ 1 
พฤศจิกายน 25x1  
 
 
 
 
 
 
5.  คาเสื่อมราคา 
 คาเสื่อมราคาเปนการปนสวนตนทุนของสนิทรัพยไมหมนุเวยีนที่มีตวัตนที่มีการ
เสื่อมสภาพ ไดแกสินทรัพยประเภทอาคาร อุปกรณ แตจะยกเวนที่ดนิ (ถือวาไมมกีารเสื่อมสภาพ) 
เนื่องจากสินทรัพยประเภทนีใ้หประโยชนเชิงเศรษฐกิจนานกวา 1 รอบระยะเวลาบญัชี เพื่อใหการ
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จัดทํางบการเงนิถูกตอง กิจการตองปนสวนตนทุนสินทรัพยไมหมนุเวยีนที่มีตวัตนทีม่ีการ
เสื่อมสภาพเปนคาใชจายตลอดอายุการใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจ  ในการคํานวณคาเสื่อมราคาจะ
บันทึกเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน และการบันทึกคาเสื่อมราคาจะบันทึกคูกับรายการคาเสื่อม
ราคาสะสม ซ่ึงเปนบัญชีที่สะสมยอดคาเสื่อมราคาตั้งแตเร่ิมใชงานจนถึงปจจุบนัในวันที่จดัทาํงบ
การเงิน จึงจดัวาบัญชีคาเสื่อมราคาสะสมเปนบัญชีตรงกนัขามกับบัญชสิีนทรัพย 
 ในการคํานวณคาเสื่อมราคามีหลายวิธี เชน วิธีเสนตรง วิธียอดคงเหลือลดลง วิธีผลรวม
จํานวนป เปนตน ซ่ึงแตละวธีิจะทําใหคาเสื่อมราคาแสดงยอดไมเทากนั แตวิธีที่นิยมมากที่สุดคือวิธี
เสนตรง  ซ่ึงการคํานวณโดยวิธีนี้จะทําใหคาเสื่อมราคาเทากันทุกปตลอดอายุการใหประโยชนเชงิ
เศรษฐกิจ 

ในการคํานวณคาเสื่อมราคาจะเปนการประมาณการโดยตองประมาณการอายุการให
ประโยชนชิงเศรษฐกิจ และราคาซาก 

อายุการใหประโยชนเชงิเศรษฐกิจ เปนการประมาณการวาสินทรัพยทีม่ีการเสื่อมสภาพนั้น
จะมีอายใุนการใหประโยชนกับกิจการนานเพียงใด 

ราคาซาก  เปนการประมาณการวาเมื่อสินทรัพยทีม่ีการเสื่อมสภาพนั้นหมดอายุการให
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจแลวคาดวาจะขายไดเปนจํานวนเทาใด 
การบันทึกรายการคาเสื่อมราคาจะบันทึกดังนี ้
เดบิต คาเสื่อมราคา         xxx   รายการคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
 เครดิต คาเสื่อมราคาสะสม xxx   รายการปรับมูลคาของสินทรัพยในงบดุล 
 

การคํานวณโดยวิธีเสนตรง จะทําใหคาเสื่อมราคาเทากันทุกปตลอดอายุการใหประโยชน
เชิงเศรษฐกจิ 
การคํานวณคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
  คาเสื่อมราคาตอป =      ตนทุนสินทรัพย – ราคาซาก 
      อายุการใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 
ตัวอยางที่ 7 
 บริษัทฯ ซ้ือรถยนตราคา 260,000 บาท เมือ่วันที่ 1 มกราคม 25x1 โดยประมาณอายกุารให
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 10 ป และประมาณราคาซากเทากบั 20,000 บาท 
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 การคํานวณคาเสื่อมราคาจะคํานวณแลวบนัทึกรายการในสมุดรายวนัทั่วไปแลวผานไป
บัญชีแยกประเภทตลอดอายกุารใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจ เมือ่หมดอายกุารใหประโยชนเชิง
เศรษฐกิจแลวจะมีมูลคาเหลือเทากับราคาซาก 
การคํานวณคาเสื่อมราคาเมื่อครอบครองไมเต็มป 
 ใหคํานวณตามสัดสวนระยะเวลาที่เร่ิมใชประโยชนจนถึงวันที่ในงบดุล เชน 
จากตัวอยางที ่ 7 ถาซื้อรถยนตมาวันที ่ 1 มิถุนายน 25x1 นั้น คาเสื่อมราคาประจําป 25x1 จะตอง
บันทึกคาเสื่อมราคาจํานวน___________ บาท 
มูลคาตามบัญชี (Book Value) 
 การคํานวณคาเสื่อมราคา แลวบันทกึปรับลดมูลคาของสินทรัพยดวยคาเสื่อมราคาสะสม
นั้น มูลคาสุทธิที่เหลืออยูเรียกวา “มูลคาตามบัญช”ี ดังนัน้มูลคาตามบัญชี คือ ราคาทุนของสินทรัพย 
หัก คาเสื่อมราคาสะสม แสดงไดดังนี ้
   ราคาทุนของสินทรัพย 
   (หัก)  คาเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย 
    มูลคาตามบัญชี 
 
กรณีขายสินทรัพยไมหมุนเวยีน 
 กิจการตองคํานวณหามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยมาจนถึงวันที่ขายสินทรัพย โดยคํานวณ
คาเสื่อมราคามาถึงวันที่ขายแลวนําไปรวมกบัคาเสื่อมราคาสะสมเพื่อคํานวณหามูลคาตามบัญชี และ
นําไปเปรียบเทียบกับเงนิสดที่ไดรับ โดยพิจารณาดังนี ้
1. เงินสดที่ไดรับ     >     มูลคาตามบัญชี ณ วันที่ ขาย           เกิดรายการกาํไรจากการขาย

สินทรัพยไมหมุนเวยีนเปน
รายการรายไดอ่ืนในงบ
กําไรขาดทุน 

2. เงินสดที่ไดรับ      <       มูลคาตามบัญชี ณ วันที่ ขาย                 เกิดรายการขาดทุนจากการ
ขายสินทรัพยไมหมุนเวียน
เปนรายการ-คาใชจายอืน่ใน
งบกําไรขาดทนุ 

 โดยในวันที่ขายจะตองบันทกึลางบญัชีสินทรัพย และบัญชีคาเสื่อมราคาสะสมออกจาก
กิจการ โดยบันทึกลางสินทรัพยไมหมนุเวียนทางดานเครดิต และลางบัญชีคาเสื่อมราคาสะสม
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ทางดานเดบิต และบันทึกดานเดบิตดวยเงนิสด ผลตางระหวางดานเดบิต และเครดติเปนรายการ
กําไรหรือขาดทุนจากการขายสินทรัพย แสดงการบันทึกการขายสินทรพัยดังนี ้
เดบิต เงินสด      xxx 
 คาเสื่อมราคาสะสม – สินทรัพยไมหมนุเวยีน xxx 
 กําไรขาดทุนขากการขายสินทรัพยไมหมนุเวียน xxx      ถาเกิดขาดทุนจากการขาย 
  
 เครดิต สินทรัพยไมหมุนเวยีน           xxx 
  กําไรขาดทุนขากการขายสินทรพัยไมหมนุเวียน xxx   ถาเกิดกําไรจากการขาย 
 
ตัวอยางที่ 8 
 บริษัทฯ ซ้ือรถยนตมาคันหนึ่งเมื่อวันที่ 1 เมษายน 25x1 ในราคา 500,000 บาท และคิดคา
เสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรงประมาณการอายกุารใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 5 ป และประมาณราคา
ซาก 50,000 บาท โดยบริษทัฯ ขายรถยนตคันนี้วนัที่ 1 กรกฎาคม 25x2 ในราคา 430,000 บาท ให
แสดงการบันทึกรายการคาดังกลาว 
 
 
 
 
6.  คาตัดจําหนาย 
 คาตัดจําหนายจะเปนการปนสวนราคาทุนของสินทรัพยไมหมุนเวียนที่ไมมีตัวตน เชน 
ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการคา สิทธิบัตร เปนตน โดยตองประมาณอายุการใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 
โดยอาศัยอายขุองกฎหมายของสินทรัพยไมมีตัวตน หรือประมาณอายุการใหประโยชนเชิง
เศรษฐกิจไมเกนิ 20 ป โดยจะบันทึกคาตดัจําหนายในวันสิ้นงวดดังนี ้
เดบิต คาตัดจําหนาย   xxx    รายการคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
 เครดิต คาตัดจําหนายสะสม  xxx     รายการปรับมูลคาสินทรัพยในงบดุล 
 
ตัวอยางที่ 9 
 ในวนัที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัทฯ จายเงินซื้อสิทธิบัตรมูลคา 300,000 บาท โดยกําหนดใช
การตัดจําหนายดวยวิธีเสนตรงเปนเวลา 5 ป 
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7.  คาสูญสิ้น 
 เปนการบันทกึบัญชีในวันปรับปรุงวันสิ้นงวดเพื่อบนัทกึเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
และนําคาสูญสิ้นสะสมมาบันทึกลดมูลคาของสินทรัพยไมหมุนเวียนประเภททรัพยากรธรรมชาติ 
เชน เหมืองแร ถานหิน บอน้ํามัน เปนตน โดยทรัพยากรธรรมชาตินั้นไมมีการเสื่อมสภาพเหมือน
สินทรัพยไมมตีัวตน แตทรัพยากรธรรมชาติจะลดปริมาณลงในแตละปเมื่อนํามาผลิต การบันทึกคา
สูญสิ้น จะคํานวณโดยวิธีตามจํานวนผลผลิต กลาวคือ ในปไหนมีการผลิตมากก็จะตองบันทึกคา
สูญสิ้นมาก 
 ในการบันทกึคาสูญสิ้นนั้นจะบันทึกรายการดังนี ้
เดบิต คาสูญสิ้น   xxx      รายการคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
 เครดิต คาสูญสิ้นสะสม   xxx     รายการปรับมูลคาสินทรัพยในงบดุล 
ตัวอยางที่ 10 
 บริษัทฯ ไดซ้ือเหมืองแรราคา 900,000 บาท เมื่อวนัที่ 1 พฤษภาคม 25x1 โดยคาดการณวา
จะผลิตไดทั้งหมด 65,600 ตัน โดยเมือ่ขุดแรไดหมดแลวประมาณวาจะขายเหมืองแรไดในราคา 
80,000 บาท ในป 25x1 บริษทัฯ ไดขุดเหมอืงแรขึ้นมาทั้งหมด 12,000 ตนั  
 
 
 
 
8.  วัสดุสิ้นเปลืองใชไป 
 วัสดุส้ินเปลืองเปนวัสดุที่มีมลูคาไมมากนักใชแลวหมดสิน้เลย ดังนัน้ในการที่กิจการจะ
บันทึกรายการการเบิกไปใชแลวจะทําใหการบนัทึกรายการเกิดขึ้นบอยคร้ัง และแตละครั้งมูลคาจะ
นอยมาก ดังนั้นการบันทกึคาวัสดุส้ินเปลืองที่เบิกไปใชจะทําการบนัทกึปรับปรุงรายการวันสิ้นงวด 
โดยจะทําการตรวจนับวาในวันสิ้นงวดวัสดุส้ินเปลืองมีมูลคาเหลือเทาใด แลวคํานวณวาในระหวาง
งวดไดใชวัสดส้ิุนเปลืองไปเปนจํานวนเทาใด โดยเทียบกับวัสดุส้ินเปลืองที่มีมาตอนตนงวด โดย
แสดงการคํานวณวัสดุส้ินเปลืองไดดังนี ้
 วัสดส้ิุนเปลืองตอนตนงวดยกมา   xxx บาท 
 หัก  วัสดุส้ินเปลืองตรวจนบัวันสิ้นงวด  xxx  บาท 
 วัสดุส้ินเปลืองใชไป    xxx บาท 
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 เมื่อคํานวณหามูลคาของวัสดุส้ินเปลืองใชไปแลวกจ็ะบันทึกวัสดุส้ินเปลืองใชไปเปน
คาใชจายในงบกําไรขาดทุนสําหรับงวด โดยแสดงการบนัทึกดังนี ้
เดบิต วัสดุส้ินเปลืองใชไป  xxx   รายการคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
 เครดิต วัสดุส้ินเปลือง   xxx 
ตัวอยางที่ 11 
 บริษัทฯ มวีัสดุสํานักงานคงเหลือยกมา 1 มกราคม 25x1 เทากับ 10,000 บาท ในระหวางป 
1 มนีาคม 25x1 ซ้ือเพิ่มเติมอีก 30,000 บาท ในวนัที่ 31 ธันวาคม 25x1 ตรวจนับวัสดสํุานักงานแลว
ทั้งหมดเหลือ 3,700 บาท 
 
 
 
 
 
 
9.  หนี้สงสัยจะสูญ 
 เปนการประมาณหนี้ทีก่ิจการคาดวาจะเก็บเงินไมไดตามความหมายของศัพทบัญชีลูกหนี้ 
หมายถึง สิทธิเรียกรองจากบคุคลอื่นไมวาจะเปนในรูปของเงินสด สินคา หรือบริการ โดยบุคคลอื่น
จะตองนําเงินสดมาชําระหนี้คืนจากกิจการ ซ่ึงลูกหนี้แบงเปน 2 ประเภท คือลูกหนีก้ารคาและ
ลูกหนี้อ่ืน โดยลูกหนีก้ารคาเปนลูกหนี้ที่คางชําระคาสินคาหรือบริการของกิจการที่เกิดจากกิจกรรม
การดําเนนิงานตามปกติ แตลูกหนี้อ่ืนเปนลูกหนี้ทีไ่มไดเกิดจากการดาํเนินงานตามปกติของกิจการ 
เชน เงินใหกูยมืแกกรรมการและลูกจาง 
 ตามมาตรฐานการบัญชี กําหนดใหกิจการมยีอดลูกหนี้ ณ วันทีใ่นงบดลุ (วนัปดงวด) แลว
ใหกจิการประมาณจํานวนหนี้ที่คาดวาจะเก็บเงินไมไดเพื่อไมใหลูกหนี้ในงบดุลมีมูลคาสูงเกินไป
ซ่ึงใหประมาณเปนคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพื่อนําไปลดยอดลูกหนี ้
 การบันทึกการตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจะบันทึกดังนี ้
เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ  xxx     รายการคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
 เครดิต คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ xxx     รายการปรับมูลคาลูกหนี้ในงบดลุ 
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 โดยการประมาการตั้งคาเผื่อนนั้นจะประมาณการได 2 วธีิ ดังนี้คือ 
1. ประมาณจากยอดขาย จะประมาณจากยอดขายรวมหรือยอดขายเชื่อกไ็ด เมื่อประมาณ

คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากยอดขายแลว ไดยอดขายเทาใดก็จะบนัทึกบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
เทานั้นเลยไมตองพิจารณายอดยกมาจากงวดที่แลว 

2. ประมาณการจากยอดลูกหนี ้ จะประมาณจากยอดลูกหนีร้วมในวันสิ้นงวด หรือลูกหนี้
ถัวเฉลี่ยตนปและปลายป หรือประมาณจากลูกหนีแ้ตละรายตามอายุของหนี้ก็ได โดยลูกหนี้ที่คาง
ชําระนานก็จะประมาณการเก็บหนีไ้มไดในอัตราที่สูงกวาลูกหนี้ที่คางชําระส้ันกวา เมื่อคํานวณยอด
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไดเทาไร แลวตองนํายอดยกมาของบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในงวดที่แลว
มาพิจารณาเพิม่เติม โดยจะบันทึกบัญชคีาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในงวดนี้เพิ่มหรือลดใหเทากับยอดที่
ตองการในงวดบัญชีนี ้
 แสดงการบนัทึกการประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากยอดลูกหนี้ โดยใหบัญชีคาเผื่อ
หนี้สงสัยจะสญูท่ียกมาจากงวดที่แลวนอยกวาคาเผื่อหนีส้งสัยจะสูญท่ีตองการในงวดนี ้
ตัวอยางที่ 12 
 ในวนัสิ้นงวด 31 ธันวาคม 25x1 บริษัทฯ มียอดลูกหนี้คงเหลือ 7,000,000 บาท โดยบริษัทฯ 
ประมาณคาเผือ่หนี้สงสัยจะสูญไว 1 % ของยอดลูกหนี้ ซ่ึงเมื่อตนปบริษัทฯ มยีอดบัญชีคาเผื่อหนี้
สงสัยจะสูญยกมา 50,000 บาท  
 
 
 
 
 
 
 แสดงการบนัทึกการประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจากยอดลูกหนี้ โดยใหบัญชีคาเผื่อ
หนี้สงสัยจะสญูท่ียกมาจากงวดที่แลวสูงกวาคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญท่ีตองการในงวดนี ้
ตัวอยางที่ 13 
 จากขอมูลลูกหนี้ยกมาจากตวัอยางที่ 12 และประมาณการยอดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 1% 
แตกําหนดใหยอดบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญยกมามียอด 92,000 บาท  
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 สําหรับบัญชีหนี้สงสัยจะสูญมียอดดานเครดิตก็จดัเปนรายการประเภทรายไดอ่ืนในงบ
กําไรขาดทุน 
การบันทึกรายการเกี่ยวกับลูกหนี้ท่ีเก็บเงินไมได 
 แบงการพิจารณาเปน 2 ประเภท 

1. ในกรณีที่กิจการไดติดตามทวงถามหนี้จนถึงที่ส้ินสุดแลวและเขาเงื่อนไขที่จะถือเปน
คาใชจายในการคํานวณกําไรสุทธิตามกฎหมายภาษีอากร เชน ลูกหนี้ลมละลาย 
เดบิต หนี้สูญ    xxx 
 เครดิต ลูกหนี ้     xxx 
เดบิต คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  xxx 
 เครดิต หนี้สงสัยจะสูญ    xxx 

2. กรณีที่คาดวาจะไมไดรับชําระหนีแ้นนอน แตยังตดัจําหนายหนี้สูญเปนคาใชจายตาม
กฎหมายภาษอีากรไมได 
เดบิต คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  xxx 
 เครดิต ลูกหนี ้     xxx 
  
 หากตอมาภายหลังจากที่บันทึกบัญชีกรณทีี่ติดตามทวงถามหนี้จนถึงที่สุดแลวลูกหนี้ไมมา
ชําระแตสุดทายลูกหนี้มาชําระ การบันทกึบญัชีจะแสดงไดดังนี ้

• กรณีที่รับคืนจากลูกหนี้ที่บนัทึกจําหนายเปนหนี้สูญตามกฎหมายภาษอีากร 
เดบิต ลูกหนี ้    xxx 
 เครดิต หนี้สูญไดรับคนื    xxx 
 
เดบิต เงินสด    xxx 
 เครดิต ลูกหนี ้     xxx 
 

• กรณีที่รับคืนจากลูกหนี้ทีจ่ําหนายเปนหนีสู้ญที่ไมเขาขายกฎหมายภาษอีากร 
เดบิต ลูกหนี ้    xxx 
 เครดิต คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ   xxx 
 
เดบิต เงินสด    xxx 
 เครดิต ลูกหนี ้     xxx 



 การปรับปรุงรายการ    14

10.  การแกไขขอผิดพลาด 
 ในบางกรณีกจิการมีการบันทึกบัญชีผิดพลาดซึ่งตรวจพบกอนที่จะนําเสนองบการเงินนั้น 
กิจการตองทําการแกไขโดยอาจทําการแกไขในวันที่พบขอผิดพลาดหรือแกไขในวันสิ้นงวดกไ็ด ซ่ึง
จะถือวาเปนการปรับปรุงรายการประเภทหนึ่ง 
 ในขอผิดพลาดที่พบนั้นสวนใหญมีสาเหตุมาจาก 

- บันทึกตัวเลขผิด 
- บันทึกชื่อบัญชีผิด 
- ลืมบันทึกบัญชี 
การแกไขใหถูกตองโดยถาจะลางบัญชีออกไปเลยก็ตองแกไขดวยการบันทึกอีกดานตรงกัน

ขาม หรือหากถาบันทึกชื่อบัญชีถูกแลวแตจํานวนผิดกล็งเพิ่มหรือลดจํานวน โดยการแกไขก็ยังคง
ตองยึดหลักบญัชีคู 
ตัวอยางที่ 14     เปนการบันทึกจํานวนตวัเลขผิด 
 ในวนัที่ 15 พฤศจิกายน 25x1 บริษัทฯ ออกบิลคาบริการใหแกลูกคาเพือ่เรียกเก็บเงินจํานวน 
62,000 บาท แตพนักงานบัญชีของบริษัทฯ ลงเปน 6,200 บาท โดยขอผิดพลาดดังกลาวพบกอนที่จะ
ปดงบการเงิน 
 
 
 
 
 
ตัวอยางที่ 15     เปนการบันทึกชื่อบัญชีผิดพลาด 
 ในวนัที่ 15 กรกฎาคม 25x1 บริษัทฯ จายคาน้ําคาไฟจาํนวน 4,000 บาท เปนเงินสด แต
กิจการไปบนัทึกรายการเปนคาแรงดวยจาํนวนเงิน 4,000 บาท 
 
 
 
ตัวอยางที่ 16     เปนการลืมบันทึกรายการคา 
 บริษัทฯ พบวา ลืมบันทกึรายการคารายการหนึ่ง โดยพบขอผิดพลาดดังกลาวในวนัที่ 21 
ธันวาคม 25x1 ซ่ึงรายการคาดังกลาวคือ การที่บริษัทฯ สงบิลไปเรียกเกบ็เงินจากลูกคาเปนคาบริการ
จํานวน 42,000 บาท  
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ตัวอยางที่ 17   แสดงการบันทึกรายการปรับปรุง โดยไดจัดทํางบทดลองกอนปรับปรุงมาแลว เม่ือ
บันทึกปรับปรงุรายการแลวใหผานไปบัญชแียกประเภทและใหจัดทํางบทดลองหลังปรับปรุง 

ขอมูลขางลางนี้เปนงบทดลองกอนปรับปรุงของบริษัทกาญจนจํากัด ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 25x1 
บริษัท กาญจน จํากัด 

งบทดลองกอนปรับปรุง 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 

หนวย : บาท 
           เดบิต       เครดิต 
เงินสด 123,000  
ลูกหนี้การคา   42,000 
สินคาคงเหลือ   41,000 
วัสดุสํานักงาน   14,900 
คาประกันภัยจายลวงหนา     3,600 
ที่ดิน 200,000 
อาคาร 600,000 
เจาหนีก้ารคา    38,000 
ทุน – หุนสามญั  500,000 
สวนเกนิมูลคาหุนสามัญ    50,000 
กําไรสะสม  231,500 
รายไดคาบริการ  280,000 
เงินเดือน   70,000 
คาใชจายอืน่     5,000  
 รวม                                                                                      1,099,500               1,099,500 
ขอมูลเพิ่มเติม 
 1. อาคารซื้อมาเมื่อวันที ่1 ตลุาคม 25x1 โดยบริษัทฯ ประมาณการอายกุารใชงาน 20 ป และ
ประมาณราคาซาก 100,000 บาท บริษัทฯ คิดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง 
 2. คาประกันภัยจายลวงหนา บริษัทฯ จายเมื่อวนัที่ 1 พฤศจิกายน 25x1 สําหรับกรมธรรม
อายุ 3 เดือน 
 3. บริษัทฯ มีคาน้ําคาไฟที่ยังไมไดบันทกึ ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 25x1 จํานวน 2,000 บาท 
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 4. ในวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 บริษัทฯ พบวามีรายการเงินเดือนมีจํานวนเพียง 420 บาท แต
พนักงานบัญชบีันทึกเปน 4,200 บาท 
 5. บริษัทฯ ในโยบายในการประมาณคาเผือ่หนี้สงสัยจะสูญ 2% ของยอดลูกหนี้ โดยบริษัท
ยังไมเคยมีบัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 
 6. บริษัทฯ ตรวจนับวัสดุสํานักงานในวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 จํานวน 3,200 บาท 
ใหทํา    -  บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทัว่ไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 

-  ผานรายการไปบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ 
-  จัดทํางบทดลองหลังปรับปรุง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 

 
การกลับรายการ 
 เมื่อไดทําการปรับปรุงรายการในวนัสิ้นงวดแลวบางกิจการจะทําการกลับรายการปรับปรุง
เมื่อเนิ่มงวดบญัชีใหม โดยการกลับรายการนั้นจะทําใหการบันทึกบญัชีงวดใหมสะดวกขึ้นเทานัน้ 
ทําใหไมตองคาํนึงถึงเงินสดที่ไดรับหรือจายวาเงนิสดรับหรือเงินสดจายนั้นเปนการรบัหรือจาย 
สําหรับรายไดคางรับ คาใชจายคางจาย คาใชจาจายลวงหนาหรือรายไดรับลวงหนา ดังนั้นเมื่อกลับ
รายการแลวในงวดบัญชใีหมถากิจการไดรับเงินสดหรือจายเงินสดแลวก็จะบันทกึรับเงินและ
จายเงินเปนรายไดและคาใชจายทั้งจํานวนไดเลย 
 ถากิจการจะกลับรายการ จะมีอยู 4 ประเภทที่จะสามารถบันทกึกลับรายการได คือ 
 

ประเภท การบันทึก 
รายการปรับปรุง ณ วันสิ้นงวด 

การบันทึกรายการกลับรายการ 
ณ วันเริ่มงวดใหม 

1.  คาใชจายจายลวงหนากรณี
บันทึกเปนคาใชจาย 

เดบิต   คาใชจายจายลวงหนา    xx 
     เครดิต   คาใชจาย                         xx 

เดบิต   คาใชจาย                           xx 
   เครดิต  คาใชจายจายลวงหนา          xx 

2.  รายไดรับลวงหนากรณี
บันทึกเปนรายได 

เดบิต   รายได                           xx 
     เครดิต   รายไดรับลวงหนา          xx 

เดบิต   รายไดรับลวงหนา        xx 
     เครดิต  รายได                           xx 

3.  คาใชจายคางจาย เดบิต   คาใชจาย                       xx 
     เครดิต   คาใชจายคางจาย            xx 

เดบิต   คาใชจายคางจาย         xx 
     เครดิต  คาใชจาย                      xx 

4.  รายไดคางรับ เดบิต   รายไดคางรับ                xx 
     เครดิต   รายได                            xx 

เดบิต   รายได                         xx 
     เครดิต  รายไดคางรับ               xx 
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ตัวอยางที่ 18 
 ในวนัที่ 31 ธันวาคม 25x1 บริษัท ชนิกาญจน จาํกัด มีเงินฝากซึ่งฝากเมื่อวนัที่ 1 
พฤศจิกายน 25x1 จํานวน 500,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 6% ตอป ซ่ึงเปนเงินฝากประเภทประจํา 3 
เดือน 
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แบบฝกหัดบทที่ 4 
 

ขอ 1  ทีมฟุตบอลกาญจนกาํลังจัดเตรียมงบการเงินของเดือน มิถุนายน โดยฤดูของการแขงขันเริม่
เดือนกรกฎาคม แตในเดือนมิถุนายนที่ผานมานี้มีรายการที่ฝายบัญชีของทีมฟุตบอลกาญจนยังไมได
ทําการปรับปรุงดังนี ้

1.  .ในวันที่ 1 มีนาคม จายคาเชาสนามฝกซอมลวงหนาไว 6 เดือน โดยเปนคาเชาตั้งแตวันที ่
1 มีนาคม – 31 สิงหาคม จํานวน 42,000 บาท โดยบันทึกไวเปนคาเชาจายลวงหนา 

2.  ไดรับคาบัตรเขาชมการแขงขันและการฝกซอมไวจํานวน 3,800,000 บาท โดยบันทึกไว
เปนรายไดรับลวงหนา ในเดอืนมิถุนายนนีค้าบัตรเขาชมการฝกซอมจํานวน 232,000 บาท 

3.  ในวนัที่ 30 มิถุนายนไดรับบิลคาน้ําคาไฟจํานวน 2,400 บาท ซ่ึงยังไมไดบันทึกบญัชี 
4.  ในวนัที่ 28 มิถุนายน ทมีฟุตบอลซื้ออุปกรณการฝกซอมจํานวน 12,428 บาท โดยจาย

เปนเงินสด ซ่ึงพนักงานบัญชีบันทึกรายการแลวแตพบวาพนกังานบัญชีบันทึกจํานวนดังกลาว
ผิดพลาดโดยบันทึกเปนการซื้ออุปกรณจาํนวน 14,228 บาท 

ใหทํา ปรับปรุงรายการดังกลาวในสมุดรายวันทัว่ไป (ใหกําหนดเลขที่บัญชีตามความเหมาะสม) 
 

ขอ 2  ในวันที่ 1 เมษายน 25x0  บริษัท บุคพาซิม จํากัด ซ้ือรถยนตมา 1 คัน จายเปนเงนิสดทัง้
จํานวน จํานวน 800,000 บาท โดยประมาณอายกุารใชงานไว 10 ป ประมาณราคาซาก 80,000 บาท 
โดยกิจการกําหนดใหคิดคาเสื่อมราคาวิธีเสนตรง ในวันที่ 1 พฤษภาคม 25x3  บริษทัตัดสินใจขาย
รถยนตคันนี้ไดในราคา 605,000 บาท โดยผูซ้ือจายเงินสดจํานวน 305,000 บาท ในสวนที่เหลือจะ
ผอนชํารพใหเดอืนละ 50,000 บาทซึ่งจะชําระหมดใน 6 เดือนขางหนา กําหนดชําระในวนัที่ 1 ของ
ทุกเดือน โดยเริ่มชําระครั้งแรกในวันที่ 1 มิถุนายน 25x3 

 ใหทํา  จากขอมูลขางตนใหบันทึกรายการที่เกี่ยวของในสมุดรายวันทัว่ไป (ใหกําหนดเลขที่
บัญชีตามความเหมาะสม) โดยใหบันทกึในวันทีด่ังตอไปนี้ 

1. วันที่ 1 เมษายน 25x0 (วนัทีซ้ื่อรถยนต) 
2. วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 (วันที่บันทึกคาเสือ่มราคา) 
3. วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 (วันที่บันทึกคาเสือ่มราคา) 
4. วันที่ 1 พฤษภาคม 25x3 (วันจําหนายรถยนต) 
5. วนัที่ 1 มิถุนายน 25x3 (วนัทีไ่ดรับเงินผอนชําระงวดแรก) 
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ขอ 3  บริษัท ชูศักดิ ์ จํากัด เปนบรษิัทที่ใหบริการคําปรึกษาพนักงานบัญชีกาํลังจัดเตรียมการ
ปรับปรุงรายการในวนัที่ 31 ธันวาคม 25x6 ซ่ึงเปนวนัปดงวดบัญชีโดยบริษัทฯ ปดงบทุกวนัที่ 31 
ธันวาคม โดยมีรายการที่เกีย่วของดังนี ้

1. บริษัทฯ มีตัว๋เงินจาย 9% อายุ 2 ป จํานวน 500,000 บาท โดยตัว๋เงินนี้ออกในวนัที ่ 1 
กรกฎาคม 25x5 ตั๋วเงินฉบบันี้ทั้งเงินตนและดอกเบี้ยทัง้หมดจะจายในวันที่ตัว๋เงนิครบกําหนดซึ่งจะ
ครบกําหนดในวันที่ 30 มิถุนายน 25x7  

2. บริษัทฯ ใหคําปรึกษาแกบริษัท ไทยคํา จํากัด โดยในสัญญาจะคิดคาบริการเปน  
รายวัน ๆ ละ 12,000 บาท ในวันที่ 31 ธันวาคมนี้บริษัทฯ ไดใหคําปรึกษาไปแลว 7 วัน โดยบริษทัฯ 
ยังไมไดบันทกึรับรูรายไดคาบริการดังกลาว 

3. บริษัทฯ มียอดลูกหนีก้ารคาคงเหลือในวันที่ 31 ธันวาคม จํานวน 1,420,000 บาท 
บริษัทฯ มีนโยบายในการกาํหนดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจํานวน 1% ของยอดลูกหนี้การคาในงวด
บัญชีปที่แลว บริษัทฯ มียอดคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญยกมา 12,700 บาท 

4. บริษัทฯ มีอุปกรณสํานักงาน 270,000 บาท ซ่ึงไดมาเมื่อวันที่  1 ตุลาคม 25x6  บริษัทฯ 
กําหนดคิดคาเสื่อมราคาแบบเสนตรง ประมาณอายุการใชงาน 10 ป ราคาซาก 31,000 บาท 

5. บริษัทฯ มีลิขสิทธิ์จํานวน 500,000 บาท ซ่ึงบันทึกไวตั้งแตวนัที่ 1 กรกฎาคม 25x5 
บริษัทฯ ตัดจําหนายลิขสิทธิ์ 10 ป แบบเสนตรง 

ใหทํา  บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทัว่ไป (ใหกําหนดเลขที่บัญชีตามความเหมาะสม) 
 
ขอ 4  บริษทั ศศิศักดิ ์ จํากัด เปนบริษทัที่ทําวิจยัทางการตลาดมีขอมูลที่เกี่ยวของกับการปรับปรุง
รายการในวันที่ 31 ธันวาคม 25x5 ดังนี ้

1. บริษัทฯ กูเงินจากธนาคารในวันที่ 1 ตุลาคม 25x5 โดยเปนการกูเงนิจาํนวน 1,000,000 
บาท อัตราดอกเบี้ย 8% ตอป จะสงคืนเงินกูในอีก 2 ปขางหนา 

2. บริษัทฯ ซ้ืออาคารสํานักงานมามูลคา 3,000,000 บาท เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 25x3 โดย
บริษัทฯ คิดคาเสื่อมราคาแบบเสนตรงประมาณการอายกุารใชงาน 20 ป ราคาซาก 200,000 บาท 

3. ในวนัที่ 31 ธันวาคม มีรายไดที่ยังไมไดสงบิลเรียกเก็บจากลูกคาจํานวน 164,000 บาท 
4. ในวนัที่ 1 เมษายน บริษัทฯ จายคาเบี้ยประกันอาคารสํานักงานจํานวน 36,000 บาท 

เปนกรมธรรมอายุ 1 ป ในวนัที่จายคาเบีย้ประกันบริษัทฯ บันทึกเปนคาใชจายเบี้ยประกันทั้งจํานวน 
5. บริษัทฯ ไดรับเงินจากลูกคาชื่อบริษัท สามสหาย จํากดั เปนคาบริการในการจัดทํา

แผนการตลาดและเปนที่ปรึกษาทางการตลาดเปนจํานวน 168,000 บาท สําหรับการใหบริการ 6 
เดือน โดยไดรับเงินสดวนัที่ 1 พฤศจิกายน นั้น บริษัทฯ บนัทึกเปนรายไดทั้งจํานวน 
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6. บริษัทฯ มีนโยบายในการจายเงินเดือนใหแกพนกังานในวันพฤหัสของทุกสัปดาห โดย
ในวนัที่ 31 ธันวาคมนี้ ตรงกับวันอังคาร จึงมีเงินเดือนที่ยังไมไดจายคางมาถึงวันที ่ 31 ธันวาคมนี้ 
จํานวน 5,800 บาท 

ใหทํา 1.  บันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไป ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 25x5 (ให
กําหนดเลขที่บัญชีตามความเหมาะสม) 

2. ใหคํานวณวาบริษัทฯ จะมกีําไรหรือขาดทุนสุทธิเพิ่มขึ้นหรือลดลงอยางไร เมื่อ
ทําการปรับปรุงรายการคาดังกลาวขางตน (ไมตองคํานึงถึงภาษีเงนิได) 

 
ขอ5  ขอมูลขางลางนี้เปนงบทดลองกอนปรับปรุงของรานคุณ๙ศกัดิ์ ซ่ึงเปนรานใหบริการคําปรึกษา
กฎหมาย ณ วนัที่ 31 ธันวาคม 25x1  มีขอมูลงบทดลองกอนปรับปรุงดังนี้ (หนวย :บาท)   
       เดบิต   เครดิต 
 เงินสด 1,400,000 
 ลูกหนี้การคา    320,000 
 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ      2,000 
 คาเชาจายลวงหนา   120,000  
 คาเบี้ยประกนัจายลวงหนา     60,000 
 อุปกรณสํานักงาน   200,000 
 เจาหนีก้ารคา  140,000 
 รายไดคาบริการรับลวงหนา    90,000 
 ทุน-คุณชูศักดิ ์                                       1,343,000 
 รายไดคาบริการ  980,000 
 เงินเดือนพนักงาน 278,500 
 คาสาธารณูปโภค 137,000 
 คาใชจายอืน่ๆ   39,500 _______ 
                                                                  2,555,000    
 
นอกจากนี้มีขอมูลเพิ่มเติมดงันี้ 

1. บริษัทฯ กําหนดนโยบายตั้งคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 2% ของยอดลูกหนี ้
2. คาเชาจายลวงหนาเปนการจายคาเชาในวันที่ 1 ตุลาคม 25x1  โดยเปนการจายคาเชา 6 

เดือน 
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3. คาเบี้ยประกนัจายลวงหนาเปนการจายคาประกันภัยในวันที่ 1 พฤศจิกายน 25x1 ซ่ึง
เปนคาเบี้ยประกันตามกรมธรรมอายุ 1 ป 

4. กําหนดอัตราคาเสื่อมราคาอุปกรณสํานักงานโดยวิธีเสนตรงอัตรา 10% ตอป ไมมีราคา
ซากกิจการไดอุปกรณสํานักงานนี้มาเมื่อวนัตนป มกราคม 25x1 

5. รายไดคาบริการรับลวงหนาเปนรายไดที่ไดรับในวันที่ 1 ธันวาคม 25x1  สําหรับการ
ใหบริการ 3 เดอืน  ดงันั้นเปนรายไดบริการเดือนละ 30,000 บาท 

6. กิจการไดรับบิลคาโทรศัพทในวันที ่31 ธันวาคม 25x7  จํานวน 2,300 บาท ซ่ึงยังไมได
ลงบัญชี 

7. คุณชูศักดิพ์บวา พนักงานบัญชีบันทึกรายการผิดพลาด เนือ่งจากกิจการจายเงินเดือนให
พนักงาน 20,000 บาท แตพนักงานบัญชีบนัทึกเปนการจายคาสาธารณูปโภค 

ใหทํา  1.  บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป  (ใหกําหนดเลขที่บัญชีตามความเหมาะสม) 
2. ผานไปสมุดบัญชีแยกประเภท 
3. จัดทํางบทดลองกอนปรับปรุง ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 25x9 
4. บันทึกปรับปรุงรายการในสมุดรายวนัทั่วไป ณ วนัที่ 31 กรกฎาคม 25x9 
5. จัดทํางบทดลองหลังปรับปรุง ณ วันที่ 31 กรกฎาคม 25x9 

 


